05315.000043/2018-01

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
Secretaria de Gestão de Pessoas

Esplanada dos Ministérios - Bloco C 7º andar
 CEP 70046-900 - Brasília - DF

Fone: 2020-1003

Ofício Circular nº 259/2018-MP

Aos Dirigentes de Gestão de Pessoas dos Órgãos e Entidades integrantes do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal – SIPEC

Assunto: Decreto  nº  8.727,  de  28  de  abril  de  2016,  que  dispõe  sobre  o  uso  do  nome social  e  o
reconhecimento  da  identidade  de  gênero  de  pessoas  travestis  e  transexuais  no  âmbito  da
administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

Senhores Dirigentes,

1. O Decreto  nº  8.727,  publicado  em 28  de  abril  de  2016,  regulamentou o  uso do nome social  e  o
reconhecimento da identidade de gênero de pessoas travestis e transexuais no âmbito da administração
pública federal direta, autárquica e fundacional.

2. A fim de atender a todas as suas disposições, a Secretaria de Gestão de Pessoas (SGP) solicitou ao
Serviço Federal  de Processamento de Dados (SERPRO) a apresentação do Nome Social  nos sistemas
administrados por esta Secretaria, cuja implementação está prevista para ser concluída ao longo de 2018,
observada a disponibilidade orçamentária.

3. Em  complementação,  cumpre-nos  solicitar  também  que seja  realizada  ampla  divulgação  do  curso
“Promoção e Defesa dos Direitos da População LGBT", que integra o Programa Nacional de Educação
Continuada em Direitos  Humanos,  lançado no dia  26 de junho de 2018 pelo  Ministério  dos Direitos
Humanos (MDH), em parceria com a Escola Nacional de Administração Pública (ENAP).

SEI/MP - 6466398 - Ofício Circular https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 of 2 04/07/2018 14:59

Atenciosamente,

ERASMO VERÍSSIMO DE CASTRO SAMPAIO
Secretário de Gestão de Pessoas Substituto

Documento assinado eletronicamente por ERASMO VERÍSSIMO DE CASTRO SAMPAIO ,
Secretário-Adjunto de Gestão de Pessoas, em 03/07/2018, às 18:40.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 6466398 e o código CRC 89C19335.

6466398

Criado por 96169915900, versão 24 por 02219650170 em 03/07/2018 09:43:02.

SEI/MP - 6466398 - Ofício Circular https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_...

2 of 2 04/07/2018 14:59